



MUNICÍPIO DE
TAUÁ

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria Municipal de Governo



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 06.03.001/2025-SEGOV

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 17.01.001/2025-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17.01.001/2025-01

1- ABERTURA:

Venho nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17.01.001/2025-01, **ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER, **ORIGEM:** Pregão Eletrônico Nº 17.01.001/2025-GM, com fundamento no artigo 86, § 2º, da Lei Federal nº. 14.133/2021, visando a Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo do Município de Tauá/CE.

2- JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade do Secretaria Municipal de Governo de contratação do objeto supra e em observância ao princípio da economicidade para o caso em apreço, pois um novo certame para a contratação deste objeto demandaria tempo e custos desnecessários e inviáveis ao município, **DECIDIMOS** pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 17.01.001/2025-01, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 17.01.001/2025-GM do Município de Tauá.

Como se sabe, segundo o artigo 86, § 2º, da Lei Federal nº. 14.133/2021, possibilita os órgãos do Município de Tauá, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade da contratação do objeto sobredito, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata, e aceitou previamente a adesão.

Considerando por fim a manifesta vantagem no preço praticado na aludida ata de registro, demonstrada através de Cotações de Preços.



A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ocorrerá em favor da empresa:

EMPRESA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA EPP, inscrita no CNPJ nº 02.359.521/0001-65

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	Valor. ESTIMADO MERCADO	Valor. TOTAL Estimado MERCADO	V. EST DA ARP	V. TOTAL ARP
01	Almofada para carimbo nº 4, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido	Und.	05	7,97,	39,85	6,00	30,00
02	Apagador para quadro branco.	Und.	02	7,06	14,12	6,00	12,00
07	Bloco de notas adesivo com 100 folhas, cores variadas, medindo: 76x102mm	Unid.	10	5,63	56,30	4,00	40,00
08	Bloco de notas adesivo medindo (tipo post-it) 38mm x 50mm de pacote 04 blocos com 100 folhas	Pacote	10	5,23	52,30	4,00	40,00
09	Caixa correspondência poliestireno tripla articulável cristal tamanho a4	Unid.	05	70,61	353,05	50,00	250,00
10	Calculadora média de mesa 12 dígitos, 3,5 x 13,50 x 17,00cm	Und.	03	28,77	86,31	22,00	66,00
11	Caneta esferográfica azul, ponta 0,07, caixa com 50 unidades	Caixa	05	50,13	250,65	34,00	170,00
13	Capa encadernação polipropileno 0,3mm, tamanho a4 - transparente - pacote com 100 unidades	Pacote	02	40,46	80,92	38,00	76,00
14	Capa encadernação polipropileno 0,3mm, tamanho a4, - preta - pacote com 100 unidades	Pacote	02	42,85	85,70	39,00	78,00
15	Clip's 2/0 galvanizado - caixa com 100 unidades	Caixa	10	4,31	43,10	3,00	30,00
16	Clip's 4/0 galvanizado - caixa com 50 unidades	Caixa	10	5,12	51,20	3,00	30,00
17	Clip's 8/0 galvanizado - caixa com 25 unidades	Caixa	10	3,75	37,50	3,70	37,00
18	Cola líquida branca, lavável, a base de água, tubo com 90g	Und.	02	4,24	8,48	2,25	4,50
19	Cola líquida para isopor, líquido inflamável, tubo com 90g	Und.	02	6,85	13,70	4,00	8,00
20	Dvd - 4.7 gb com envelope – regravável	Und.	10	3,63	36,30	2,00	20,00
21	Envelope amarelo 240 x 340 folha a4 . Pct c/ 100 und	Pacote	02	51,75	103,50	40,00	80,00
22	Envelope correspondencia branco 114 x 229 pct c/ 100 und	Pacote	03	18,87	56,61	15,00	45,00
23	Estilete com lâmina pequeno, 2x5x14cm; 20g	Unid.	05	2,81	14,05	1,00	5,00
24	Extrator de grampo inox, tipo espátula	Und.	10	6,58	65,80	4,00	40,00
25	Fita adesiva transparente 45mm x 50 m	Und.	05	7,43	37,15	4,00	20,00
28	Fita gomada papel 50mm x 50 m	Und.	10	16,03	160,30	13,00	130,00
29	Grampeador 26/6 metal 20 folhas	Und.	10	34,13	341,30	12,00	120,00
30	Grampeador de metal extragrande até 100 folhas	Und.	02	110,06	220,12	110,00	220,00



33	Grampo para grampeador, tipo cobreado, 26/6 caixa com 5.000 unidades	Caixa	10	9,64	96,40	6,00	60,00
34	Grampo trilho plástico branco 80mm para 300 fls 75gr pct/50 unidades	Pacote	06	21,52	129,12	10,00	60,00
35	Liga de borracha látex, amarela, elástica, fina n.18, pacote com 500g	Pacote	03	22,54	67,62	20,00	R\$ 60,00
36	Livro de ata capa dura, com 100 folhas	Und.	06	16,93	101,58	16,93	101,58
37	Livro de protocolos, capa dura 100 folhas	Und.	06	18,47	110,82	15,00	90,00
38	Marcador permanente para cd/dvd - 2.0mm, cores variadas	Und.	10	3,85	38,50	2,50	25,00
39	Organizador de mesa com porta lápis, clips, lembretes em acrílico. 3 compartimentos	Und.	10	19,90	199,00	10,00	100,00
40	Pasta a4 em "I" transparente de plástico. 0.15 mm.	Und.	70	2,62	183,40	2,00	140,00
41	Pasta az, lombo estreito, capa dura plastificada com ferragem anti - ferrugem, cx com 20und	Caixa	05	225,19	1.125,95	177,50	887,50
42	Pasta az, lombo largo, capa dura plastificada com ferragem anti - ferrugem, cx com 20und	Caixa	05	256,05	1.280,25	190,00	950,00
43	Pasta com elástico 0,35mm ofício transparente	Unid.	30	3,66	109,80	4,20	126,00
44	Pasta com elástico transparente- 4,5cm, ofício	Unid.	60	3,56	231,56	2,50	150,00
45	Pasta ofício com grampo plástico 340x245mm	Unid.	25	3,51	87,75	2,25	56,25
46	Pasta suspensa - em papelão marmorizada, com ponteira plástica nas extremidades, com furo na capa, visor em material plástico transparente, etiqueta de identificação, grampo trilho em material plástico na contra capa	Und.	10	3,02	30,20	2,25	22,50
48	Perfurador de papel, 2 furos, com capacidade para 40/45 folhas	Und.	03	35,20	105,60	30,00	90,00
49	Pincel atômico (marcador permanente), confeccionado em material plástico, descartável, ponta de feltro, tina a base de álcool - cores variadas (preto, vermelho e azul)	Unid.	08	6,84	54,72	3,50	28,00
50	Pincel marca texto fluorescente - cores variadas	Und.	10	4,12	41,20	1,25	12,50
51	Pincel p/quadro branco. Ponta macia, apaga facilmente. Tinta especial. Cores variadas (preto, vermelho e azul)	Und.	10	6,51	65,10	4,00	40,00
52	Pistola para cola quente, p/bastão fino	Und.	04	17,53	70,12	14,00	56,00
53	Pistola para cola quente, p/bastão grosso	Und.	03	28,20	84,60	20,00	60,00
54	Pistola para grampo, corpo de ferro 4 -8 mm (grampeador de parede)	Und.	02	106,23	212,46	82,90	165,80
56	Prendedor de papel 25mm preto produto por embalagem: 24 unidades	Pacote	03	10,30	30,90	10,00	30,00
57	Prendedor de papel 32mm preto produto por embalagem: 24 unidades	Pacote	03	27,88	83,64	25,00	75,00



MUNICÍPIO DE
TAUÁ

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria Municipal de Governo



58	Prendedor de papel 51mm preto produto por embalagem: 24 unidades	Pacote	03	32,28	96,84	30,00	90,00
59	Régua transparente de 30cm cristal	Und.	12	1,84	22,08	1,25	15,00
61	Tesoura aço inoxidável, grande, corte em geral, anatômico, cabo plástico, tamanho mínimo 21cm.	Und.	06	20,96	125,76	6,00	36,00
62	Tinta para carimbo, cor preto, 42ml	Und.	06	4,94	29,64	4,00	24,00
63	Umidificador de dedos (molha dedos), indicado p/ manuseio de papel moeda, creme ligeiramente perfumado, dificulta a propagação de fungos e bactérias, não tóxico, não mancha, não contém glicerina, econômico, contém 12g.	Und.	10	5,98	59,80	2,50	25,00
							3
TOTAL					7.143,92		5.097,63

Tauá – CE, 06 de março de 2025.

Jose Elson Gomes Bezerra
Ordenador de Despesas do Secretaria Municipal de Governo



MUNICÍPIO DE
TAUÁ

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria Municipal de Governo



DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 06.03.001/2025-SEGOV

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER.

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 17.01.001/2025-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17.01.001/2025-01

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Governo do Município de Tauá, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17.01.001/2025-01**, gerenciada pela SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 17.01.001/2025-GM, cujo objeto da adesão é a Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo do Município de Tauá/CE, para, em favor do fornecedor abaixo discriminado:

EMPRESA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA EPP, inscrita no CNPJ nº 02.359.521/0001-65, com o valor global de R\$ 5.097,63 (cinco mil, noventa e sete reais e sessenta e três centavos).

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 12 meses.

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão.

DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):

SECRETARIA DA SAÚDE: 28.01.04.122.0037.2.037,

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00

FUNDAMENTO LEGAL: art. 85, § 2º, da Lei federal 14.133/2021 e Decreto Municipal 1120001/2023-GABP, art. 15, § 2º.

Tauá – CE, 06 de março de 2025.

Jose Elson Gomes Bezerra
Ordenador de Despesas do Secretaria Municipal de Governo